
۹اجتماعی

گزارش یک بی کیفیتی
 انجمن تجارت الکترونیک تهران گزارش آماری تحلیلی دوم خود از وضعیت کیفیت اینترنت، ساحت ها و ابعاد آن را منتشر کرد.

 این گزارش ضمن ارائه آماری که خوشایند نیست، معتقد است، کندی و اختلال اینترنت کشور خودخواسته است، نه از سر توسعه نیافتگی. 
رئیس هیئت مدیره این انجمن به خراسان از ماجرای غم انگیز استارتاپی ما و ترکیه می گوید

سه شنبه    26 دی 1402 .  شماره 2140۹
4 رجب 1445  . 16   ژانویه 2024

پلیس خبر داد:

افزایش  ۳ درصدی 
دوردورهای خیابانی

معاون عملیات پلیس راهور فراجا به ۱۲۸ 
میلیون مورد جریمه و اعمال قانون وسایل 
نقلیه طی ۹ ماه امسال اشاره کرد و گفت: 
شاهد افزایش ۳ درصــدی دوردورهــای 
خیابانی با وسایل نقلیه هستیم. به گزارش 
خبرگزاری صدا و سیما، سردار محمدباقر 
سلیمی در جمع خبرنگاران به آمارهای 
تصادفات و جان باختگان سوانح جاده ای 
در استان ها اشاره کرد و گفت: در مجموع 
۱۰ استان کشور ۵۶ درصد جان باختگان 

سوانح را به خود اختصاص می دهند.
ــارس،   بــه گفته او، بــه ترتیب اســتــان ف
سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، 
کرمان، اصفهان، خوزستان، آذربایجان 
شرقی، تهران بــزرگ، آذربایجان غربی 
در  را  تعداد  بیشترین  مرکزی  استان  و 
جان باختگان تصادفات ثبت کرده اند. 
فــراجــا  ــور  ــ راه پلیس  عملیات  ــاون  ــع م
ادامـــه داد: ۱۰ اســتــان بیشترین سهم 
جان باختگان در حــوزه درون شهری را 
به خود اختصاص داده انــد و ۶۴ درصد 
از مجموع جان باختگان به این استان ها 
مربوط می شود که به ترتیب تهران بزرگ، 
ــان، فـــارس،  ــه ــف ــوی، اص ــ خـــراســـان رض
شرقی،  آذربایجان  کرمان،  خوزستان، 
مـــازنـــدران، تــهــران و آذربــایــجــان غربی 

هستند.
 

 توقف آهنگ رشد اعتیاد 
در کشور

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر از توقف 
آهنگ رشد اعتیاد در کشور با استناد به 
پژوهش یکی از دانشگاه های معتبر خبر 
ــزارش ایسنا، سردار اسکندر  داد. به گ
»نقش  تخصصی  نشست  در  مــومــنــی 
رسانه و فضای مجازی در پیشگیری از 
اعتیاد و مبارزه با موادمخدر« با بیان این 
که همچنان باید اولویت راهبردی مان 
پیشگیری باشد، افزود: ابزار ما برای تحقق 
ــرای پیشگیری  ایــن راهــبــرد چیست؟ ب
باید از ظرفیت رسانه ها و فضای مجازی 
است  بستری  رسانه  کنیم.  بهره گیری 
که هرچه آن را مورد بررسی قرار دهیم، 
می بینیم که افق جدیدی برای استفاده 
بیشتر از آن وجود دارد، مشروط بر این که 
درستی  برنامه ریزی  و  بشناسیم  را  آن 

داشته باشیم. 

گزیده

صادق غفوریان-»انجمن تجارت الکترونیک 
تــهــران« روز گذشته دومــیــن گـــزارش تحلیلی 
ــود از وضعیت اخــتــال هــا، محدودیت ها و  خ
سرعت اینترنت در کشور را منتشر کرد و با آمار 
و تحلیل هایی که مجموعه این گزارش را به ۶۵ 
صفحه رسانده، گفته است: »کندی و اختال 
ــت، نــه از سر  اینترنت کشور خودخواسته اس
توسعه نیافتگی و مسئولان در این زمینه باید 

پاسخگو باشند.«

6 ماه پس از گزارش اول       
گزارش اول انجمن تجارت الکترونیک تهران، ۶ 
ماه قبل منتشر شد که طی آن به ابعاد شرایط وقت 
در حوزه اقتصاد دیجیتال، ابزارها و موانع توسعه 
این اقتصاد، محدودیت های اینترنتی، فیلترینگ 
و... پرداخته بود و حالا همین موضوعات را با 
واکاوی بیشتر پیش روی جامعه قرار داده است. 
البته که این انجمن، همزمان با انتشار گزارش 
روی سایت خود، اعام کرد گزارش را در نامه هایی 
رسمی به اطاع رئیس جمهور و وزارت ارتباطات و 
فناوری اطاعات و وزارتخانه های مرتبط رسانده 

است.

وضعیت خطرناک!       
ما در گــزارش پیش رو، تــاش می کنیم، اهم 
بخش های گزارش انجمن تجارت الکترونیک 
در خصوص حال امــروز و فــردای حوزه اینترنت 
و موضوعات مرتبط با آن را مرور کنیم که به نظر 
می رسد، شروع این مرور با یک هشدار و توصیف 
بــد نباشد. این  »وضعیت خطرناک« چــنــدان 
گــزارش می گوید: »خطرناک به این معنی که 
همچنان استفاده از اینترنت بــرای ایرانی ها، 
بدون فیلترشکن ممکن نیست و منطق استفاده 
از فیلترشکن، عــاوه بر تحمیل هزینه  ماهانه 
چــنــدهــزار مــیــلــیــاردی از سبد معیشتی کل 
خانواده های ایرانی، موجب افزایش آسیب پذیری 
روی تجهیزات دیجیتال کاربرها، نفوذ و نشت 
ــای  اطــاعــات کسب وکارها و افــزایــش آزارهـ

دیجیتال شده است.«

مقایسه با 50 کشور       
اما بخش مهم این گزارش، بررسی سه شاخص 
اختال، محدودیت و سرعت، اینترنت ایران با ۵۰ 
کشور است که ادعای انجمن نیز این است که این 
داده ها را بر اساس »داده های مراجع بین المللی 

و تحلیل کارشناسان خبره زیرساخت اینترنت 
کشور« تهیه کرده است.

 وضعیت اختلال اینترنت       
داده ایــن گـــزارش در شاخص هایی همچون 
اختال و محدودیت، رتبه های جذابی را پیش 
روی ما قرار نمی دهد و اشاره می کند، رتبه ایران 
در شاخص اختال ۴7 اســت امــا در ماه های 

اخیر در وضعیتی رو به بهبود داشته ولی نتیجه 
همان جای گیری در رتبه ۴7 از ۵۰ بوده است. 
ــای مقطعی و مستمر  در توصیف اخــتــال ه
می خوانیم: »اختال های مستمر تقریباً دایمی 
شبکه به خصوص در ساعت اوج مصرف )۲۰:۰۰ 

تا ۲۳:۰۰( را شامل می شوند.«

اختلال 48 درصدی وب سایت ها       

بررسی وب سایت ها هم طبق بررسی های انجمن 
تجارت الکترونیک، ما را با شرایط مساعدی مواجه 
نمی کند: »ایــران با میانگین حدود ۴۸ درصد 
وب سایت دارای اختال، پس از چین با میانگین 
حدود ۴7 درصد به عنوان اولین کشور با اختال 

اینترنت در ۹ ماه اخیر است.«

بیشترین خاموشی اینترنتی       
منظر  از  کــشــور،  اینترنت  کیفیت  وضعیت 
»محدودیت« هم قابل توجه است که در این بخش 
محدودیت اینترنت ایران به چهار سطح »قطع 
»فیلترینگ«،  اینترنت«،  کامل/کنترل شده 
»تحریم« و »مقررات داخلی« طبقه بندی شده 
است. این گزارش با اشاره به رتبه ۴۹ ایران در 
میان ۵۰ کشور ادامــه می دهد: ایــران، هند و 
پاکستان سه کشور اول از حیث بیشترین قطعی 
و اختال سراسری خودخواسته اینترنت در 
نیمه اول سال ۲۰۲۳ قرار گرفتند. بر اساس 
بررسی های وب سایت surfshark، اغلب این 
قطع شدن های اینترنت ایران در روزهای جمعه 

و در رابطه با حوادث برخی شهرها رخ داده است. 
ایران با قطع )۱۴ بار(، هند )۹ بار( و پاکستان )۳ 
بار( به ترتیب محدودترین اینترنت های جهان در 

نیمه اول سال ۲۰۲۳ بودند.

ماجرای فیلترینگ       
انجمن معتقد است، برخی فیلترینگ ها هم چون 
فیلترینگ »گوگل پلی« نمی تواند منطقی باشد، 
چون به روزرسانی خودکار اپلیکیشن ها روی 
میلیون ها موبایل تبلت و TV هوشمند متوقف شده 
است و کاربران برای نصب اپلیکیشن های خود 
مجبور به نصب مستقیم اپلکیشن ها از وب سایت ها 
خاف  کــه  می شوند  اجتماعی  شبکه های  یــا 

فروشگاه اصلی گوگل، کنترل امنیتی ندارند.
البته وزیر ارتباطات، اخیرا درباره گوگل پلی هم 
اعام کرد که ما موافق رفع فیلتر آن هستیم اما 
ظاهرا آقای وزیر نتوانسته کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه را درباره رفع فیلتر گوگل پلی 

قانع کند.
فیلتر کردن سـایت های داخلی بـرای کاربران 
خارج از کشور هم برای این گزارش عجیب به نظر 
آمده و نوشته است: »از بین ۱۰۰ وب سایت برتر 
دولتی ایران، ۵7 وب سایت از خارج از کشور در 
دسترس نیستند؛ وب سایت های مهم کشور از 
جمله مجلس، وزارتخانه ها، سازمان های بزرگ 
کشور، شاپرک و... بـرای کاربران غیرایرانی در 

دسترس نیست.«

سرعت نداریم       
ضلع دیگری از بررسی تحلیلی کیفیت اینترنت 
کشور، موضوع سرعت آن است که اگرچه بر اساس 
پایگاه داده cloudflare، ماه های اردیبهشت تا 
آذر ۱۴۰۲ روندی روبه بهبود، اما رشدی حداقلی 
داشته است. ما در این بخش از میان ۵۰ کشور 
بررسی شده توسط این پایگاه رتبه ۵۰ از ۵۰ کشور 
را دارا هستیم. نکته دیگر هم این است که »توسعه 
نامتوازن زیرساخت در کشور موجب ایجاد نوعی 
بی عدالتی سرزمینی در دسترسی به اینترنت، 
دست کم با یک سرعت واحد برای همه ایرانی ها 
شده است؛ به این معنی که شهرستان های مختلف 
کشور، سرعت برابری نسبت به کاربران تهرانی 

تجربه نمی کنند.«

ادعای باندی       
ما البته، در این گزارش، مبنای تمامی داده ها را 
بر اساس متن گزارش انجمن تجارت الکترونیک 
تهران قــرار دادیــم و طبیعتا نمی توانیم تمامی 
آن را تایید یا رد کنیم. در عین حال این گزارش 
مدعی است، از پهنای باند اینترنت کشور نسبت 
به سال های اخیر کاسته شده است: »برپایه این 
گزارش وضعیت پهنای باند  بین الملل ایران در 
پایان دولت دوازدهــم، ۸ ترابیت برثانیه گزارش 
شده اما اکنون وزارت ارتباطات گزارش شفافی 
در این مورد نمی دهد. با این  حال طبق تخمین 
کارشناسان اینترنت، این عدد در مهر ۱۴۰۱ به 
۳ ترابیت برثانیه کاهش و در حال حاضر تنها به ۶ 

ترابیت برثانیه رسیده است.«

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

رئیس هیئت مدیره انجمن تجارت الکترونیک:

از ترکیه بالاتر بودیم، عقب افتادیم

ما در پی مرور گزارش انجمن تجارت الکترونیک به سراغ رئیس هیئت 
مدیره این انجمن می رویــم. نیما قاضی می گوید: محدودیت ها و 
اختال هایی که در اینترنت کشور داریم، امر جدیدی نیست و حالا 
بیش از یک سال است که در این شرایط به سر می بریم و آن چه از اقتصاد 
دیجیتال کشور فعال است با همین ظرفیت در حال حرکت است. 
بنابراین آینده این اقتصاد با همین وضعیت پیش می رود و احتمالا تغییر 
خاص رو به بالا یا پایین نخواهد داشت.قاضی ادامه می دهد: زیرساخت 
اینترنت موجود در کشور، یکی از مسائل مبتابه اقتصاد دیجیتال است 
که البته باعث می شود، رشد و توسعه این بخش با کندی پیش رود و چه 
بسا با رشد همراه نباشد و رو به افول برود. در واقع این روند با سرعت کم 
پیش می رود و خطر هم همین است که بی سر و صدا پیش می رود اما 
کشورهای دیگر و رقبا با سرعت هر چه تمام تر در حال حرکت هستند و 
در این فرایند ما دچار عقب ماندگی جدی می شویم.رئیس هیئت مدیره 

انجمن تجارت الکترونیک تهران، در این 
باره به نمونه ای اشاره می کند و می گوید: 
در ۵ سال اخیر، چه اتفاقی در کشور ما رقم 
خورده است که اکوسیستم استارتاپی و 

نوآوری ایران از ترکیه بیشتر و جلوتر بود اما همین امروز که من و شما در 
حال گفت وگو با هم هستیم، آن ها از لحاظ ارزش شرکت ها و اعداد و 
آمار فرسنگ ها از ما پیش افتاده اند. این اتفاق نتیجه همین شرایط است 
و چنان چه همین روند ادامه یابد، قطعا حسرت های دیگری هم به این 
حسرت اضافه می شود و خواهیم دید که کشورهای ضعیف تر از امروز 
ما، فردا از ما سبقت بگیرند. قاضی به گزارش این انجمن هم که روز 
گذشته منتشر کرده اند، اشاره و عنوان می کند: ما امیدواریم که وزارت 
ارتباطات توجه کند چنان که با گزارش اول ما، جلسات مشترکی برگزار 

شد و اتفاقات مثبتی رقم خورد. 


